COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Fábio Sousa)

Requer a realização de Audiência Pública

com a finalidade de debater a construção

do relacionamento das instituições de

ensino e pesquisas(faculdades, academias)

com setor produtivo privado na produção

de inovação tecnológica e cientifica, para o

aperfeiçoamento do bem comum a

sociedade.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, que esta

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI) realize

audiência pública com a finalidade de debater a Construção do relacionamento

das instituições de ensino e pesquisas (faculdades, academias) com o setor

produtivo privado na produção de inovação tecnológica e cientifica, para o

aperfeiçoamento do bem comum da sociedade.

Proponho convidar Reitores de Universidades, Entidades Cientificas,

Representantes dos Ministérios, e entidades empresariais como: CNI, SESI ,

SEBRAE.

JUSTIFICAÇÃO

A construção do relacionamento das instituições de ensino e pesquisas com o

setor produtivo privado na produção de inovação tecnológica e cientifica, para o

aperfeiçoamento do bem comum da sociedade é urgente em virtude do

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

dinamismo e da importância do conhecimento cientifico e o desenvolvimento da

sociedade, e em seus efeitos na vida do cidadão e da sociedade.

Esse tema, já em debate nos diversos meios sociais, tanto acadêmico, como

na mídia, precisa avançar no Parlamento. A realidade atual exige novas

discussões sobre a construção do relacionamento  entre instituições de ensino

e o setor produtivo, pois a ciência é um novo e valioso modo de produção. Há

uma real mudança na cultura acadêmica influenciada pela cultura empresarial

do conhecimento cientifico. Isso certamente gerará um novo valor atribuído ao

conhecimento. Não se pode negar esta inter-relação.

Tais considerações levam-me a requerer esta audiência pública, pois o lugar

mais legítimo e adequado para se propor a discussão de interesse da

sociedade é o Parlamento. E principalmente na Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI). Esse é o espaço técnico e

político mais apropriado para estabelecer o debate da importância social e

cultural da programação religiosa nos meios de comunicação, sobretudo na TV

e radio.  Por isso, peço o apoio dos nobres pares a esta iniciativa.

Sala da Comissão, em        maio de  2015

Deputado Fábio Sousa

PSDB/GO